農学委員会･食料科学委員会 農芸化学分科会

(第 25期・第 1回) 議事録

日 時：2020(令和 2)年 12月 18 日(月) 14:00〜15:30

場 所：ウェブ開催(Zoom)

出席者：熊谷日登美，稲垣賢二，稲葉靖子、岡村好子、倉田のり、河内孝之、近藤昭彦、清水誠、

竹中麻子、千葉一裕、丸山明子、村中俊哉、山下まり、吉永直子

欠席者：西山真、東原和成

1．農芸化学分科会の役員体制の決定

熊谷日登美氏が委員長に推薦され、承認された。副委員長に稲垣賢二氏が推薦され、承認された。

幹事に東原和成氏と竹中麻子氏が推薦され、承認された。

２．日本学術会議について

熊谷委員長から、資料 2に基づき説明があった

３．日本学術会議のより良い役割発揮に向けて （中間報告）

熊谷委員長より、資料に基づいて学術会議の現状について説明された。

４．第 24期活動報告

熊谷委員長より、資料に基づいて第 24 期の活動について報告された。

大型研究マスタープランについて、農芸化学分野から４件提案したが採択はされなかったと報

告された。

6 件のシンポジウム共催、８件のサイエンスカフェ共催について報告された。

５．第 25期活動計画

熊谷委員長より、シンポジウム共催、サイエンスカフェ共催の予定について説明がなされた。

また、農芸化学分科会が主催するシンポジウム開催の計画について説明がなされ、実施方法等に

ついて広く意見交換を行なった。

次回の分科会は、2021年 3月 30 日(火)、10時〜12時に Zoomで開催予定である。